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1. Hytje 

Ajri i paster brenda dhe rreth shtepise eshte thelbesor per nje jete te shendetshme. Perdorimi 

i lendeve djegese te ngurta per ngrohje ne vende te ndryshme te bates eshte i zakonshem dhe 

paraqet rrezikun me te rendesishem global per shendetin mjedisor sot. E tera kjo ndodh per 

faktin se njerezit kalojne nje pjese te konsiderueshme te j etes se tyre brenda (shpesh 80- 90%), 

dhe keshtu keto vende mund te perfaqesojne nje pjese te konsiderueshme te ekspozimit ndaj 

ndotjes se ajrit. (1) 

Perkufizimi: Ekspozimi ndaj ndotesve te ajrit eshte koha qe nje person kalon ne kontakt me 

nje ndotes te caktuar dhe me sasine e ndotesve te pranishem, te cilet ai potencialisht mund t'i 

marre me frymemarrje, te quajtura mikromjedise. 

Bazuar ne evidencat shkencore te shume studimeve epidemiologjike te kryera ne dekaden e 

fundit, ne shume vende te bates, eshte hulumtuar lidhja potenciale ndermjet perdorimit te 

djegieve te karburanteve shtepiake, ve<;anerisht lendeve djegese te ngurta, dhe niveleve te 

larta te ndotjes se ajrit te brendshem (NAB) ne amviseri. (2, 3) 

Efektet e ekspozimit ndaj ndotesve ne mjedisin e brendshem mund te jene akute dhe kronike 

dhe dallojne nga personi ne person. Bazuar ne ekspozimin ndaj niveleve te larta te ndotjes se 

ajrit te brendshem ne amviseri dhe efektet ne shendet, si dhe mbi pasojat ekonomike, sot keto 

mund te konsiderohen nje shqetesim madhor i shendetit publik. IHME (Institute for Health 

Metrics and Evaluation), ne vi tin 2016, ka renditur ndotjen e ajrit te brendshem si faktorin e 

8-te kryesor te rrezikut te vdekshmerise ne bote, per shkak te ndotjes mjedisore, te kombinuar 

me ndotjen e ajrit te jashtem. Barra e shkaktuar nga vdekshmeria e hershme dhe vitet e 

humbura te jetes se shendetshme renditen si faktori i 1 0-te kryesor i rrezikut, te cilat kane 

kosto te konsiderueshme ekonomike per shoqerine. (4, 5) 

Sipas raportit te OBSH-se, te publikuar ne vitin 2023 , thuhet se ndotja e ajrit ne familje ishte 

pergjegjese per rreth 3.2 milione vdekje ne vitin 2020, duke perfshire mbi 237 000 vdekje te 

femijeve nen moshen 5 vje<;. ( 6) 



Sipas Bankes Boterore, ne Kosove tymi nga djegia e drurit dhe qymyrit ne amviseri vleresohet 

se perben afersisht gjysmen e te gjitha emetimeve te PM2.s ne Kosove. 

Sipas Raportit Boteror te Cilesise se Ajrit, te publikuar ne vitin 2019, Kosova renditet ne 

mesin e 98 vendeve me te ndotura, duke u renditur si rajoni i 30-te me i ndotur ne bote. (7) 

MCC projekti: Djegiet e vogla perbejne 69% (PM10) dhe 84% (PM2.s) te emetimit total te 

materieve grimcore (PM), andaj IKSHPK dote analizoje PM2.s ne ajrin e brendshem. 

1.1 Burimet e ndotjes se ajrit te brendshem 

Ndotesit e ajrit te brendshem gjenerohen nga shume burime te ndryshme ne ndertesa, duke 

perfshire banoret dhe aktivitetet e tyre, vete ndertesen dhe ndotesit e ajrit qe hyjne bashke me 

ajrin e jashtem. Burimet qe lidhen me banoret e nderteses perfshijne: 

Rrjedhjet biologjike nga njerezit; 

• Ererat e trupit, qelizat e lekures, kozrnetikat; 

• Perdorimin e pajisjeve si fotokopjuesit, printeret, pluhurin e letres etj.; 

• Aparatet e gazit pa rrjedhje ose me gaz natyror, te tilla si ngrohesit e ujit dhe ngrohesit 

e hapesires; 

• Djegesit e drurit dhe ngrohesit e tjere te hapesires me baze djegieje; 

• Proceset ose aktivitetet specifike per ndertesen, si saldimi, perpunimi i drurit etj .; 

• Ndotesit biologjike si bakteret, viruset, kerpudhat, myku, sporet, marimangat ose 

poleni . 

Burimet e ndotesve te ajrit qe nuk lidhen me banoret perfshijne mjedisin e nderteses dhe 

materialet e ndertimit. Burimet qe lidhen me ndotesit e ajrit te brendshem qe vijne nga 

ndertimi perfshijne: 

• Strukturen dhe materialet e nderteses; 

• Mobiljet dhe orendite e brendshme; 

• Pajisjet, kompjuteret dhe fotokopjuesitjashte perdorimit, materialet e pastrimit dhe hapesirat 

e magazinimit. (8) 



Tab. 1 - Standardet e perqendrimit ne ambiente te mbyllura ose rekomandimet sipas OBSH­

se (2010), Unionit Evropian dhe Agjencise se Mjedisit te SHBA-se (EPA) 6
'
8

'
9 

Ndotesi 

Ocmg 

C02 (ppm) 

F orma1dehidet 
(Jlglm3) 

N02 (Jlg/m3) 

S02 (Jlg/m3) 

PM10 (Jlglm3) 

PM2.s (Jlg/m3) 

Ozoni (03) (Jlg/m3) 

Radon (Bq/m3) 

Benzeni (Jlg/m3) 

Udherrefyesi i 
cilesise se ajrit 
te jashtem 
(OBSH), 2015) 

25 (1 ore) 10 
(mesatarja vjetore) 

500 (10 min) 20 
(24 ore) 
<45 (24 ore) < 15 
(masatarja vjetore) 

5-15 (24 ore) 10 
(masatarja vjetore) 

100 (8 ore) 

Udherrefyesi i cilesise se 
ajrit te brendshem (OBSH, 
2010) 

87 (15 min) 60 (30 min) 
26 ( 1 ore) 10 (8 ore) 4 (24 ore) 
OBSH, 2021) 

400-800 ppm, ambiente te 
ventiluara mire 800-1200 ppm, 
ambiente te ventiluara do bet > 1500 
ppm, dhoma te mbyllura/ gjate nates 

100 (30 min) 300 (pas renovimit, 
objekte te reja) 

200 (1 ore) 100 (mesatarja vjetore) 
25 (mesatarja 24-oreshe) (OBSH, 
2021 

50 (24 ore) 20 (masatarja vjetore) 

25 (24 ore) 15 (24 ore) (OBSH, 
2021) I 0 (masatarja vjetore) 

100 (OBSH, 2021) Sezoni i pikut: 
60 (OBSH, 2021) 

Nuk ka limit te sigurt. 
Niveli referues : 100 Jo me shume se 
300 

Nuk ka limit te sigurt. Perqendrimet 
e benzenit ne ajer te Iidhur me 
n·ezikun e shtuar te kancerit gjate 
gjithe jetes prej : 1/10 000---> 1 7 
Jlg/m3 11 I 00 000--->1.7 Jlg/m3 dhe 
I / I 000 000--->0, 17 Jlg/m3 

Udherrefyesit e 
cilesise se ajrit te 
brendshem per 
VOC/ 
Standardet e 
Shendetit Publik 

100 (30 min) 10 
(mesatarja vjetore) 

Niveli i synuar: 100 
Niveli i veprimit: 
200 
300- mesatarja 
vjetore (OBSH, 
2010) 



l .2 Efektet shendetesore te ndotesve te ajrit te brendshem 

Cilesia e ajrit te ambientit monitorohet ne menyre rutinore ne shume qytete te bates, dhe tashme 

ky monitorim behet edhe ne Kosove. Popullata, dhe ne vevanti individet, reagojne ndryshe ndaj 

toksinave te ajrit, alergjeneve dhe kimikateve te shumta, veprimet e te cilave nderlidhen me efektet 

ne shendet. 

1.2.1 Komponimet organike te avullueshme (VOCs) 

VOC-te perfshijne nje gamete gjere kimikatesh te paqendrueshme, te cilat mund te emetohen gjate 

periudhave javore ose vjetore nga produktet e ndertimit dhe mobilimit. Shernbujt perfshijne 

trajtirnin e siperfaqes se betonit dhe rnureve, ruajtjen dhe veshjet e drurit, ngjitesit, ngjyrat dhe 

veshjet arkitekturore, emulsionet dhe izoluesit kunder lageshtires, mbulesat e rnureve, mbulesat e 

dyshemese, perberjet e vatise, produktet e pastrirnit dhe larjes, lendet djegese, heqesit e njollave, 

pastruesit shtepiake dhe freskuesit e ajrit. VOC-te lindin gjithashtu nga perdorimi i produkteve te 

konsumit, si aerosolet e perdorura ne produktet e pastrimit dhe te kujdesit personal. Burime te tjera 

te brendshrne perfshijne gatirnin, tymin e cigareve dhe aromat e ajrit te integruar. VOC-te nga 

burime te tilla si trafiku rrugor mund te terhiqen gjithashtu nga jashte permes ventilimit dhe 

infiltrimit. Ventilimi ka efekte te nd1yshme ne keto dy burime te VOC-ve; ndikimi i emetimeve 

gjate fiymemarrjes zvogelohet me ventilim. Shkalla me e larte e ventilimit von ne perqendrime me 

te larta te ozonit te brendshern, pasi ozoni i brendshem rrjedh kryesisht nga jashte. 

1.2.2 Formaldehidet 

Vijne ne mjedis si pasoje e burimeve natyrore dhe aktiviteteve njerezore. Ato prodhohen si pasoje 

e djegies se biomases, nga emetimet industriale, djegia e karburanteve dhe transporti. 

Koncentrimet e formaldehideve nga industria jane si pasoje e perdorimit ne prodhimin e rreshirave, 

si dezinfektues dhe fiksues . Produktet artificiale jane burime indirekte te formaldehideve te 

brendshme. Formimi sekondar i formaldehideve ne ajer ndodh permes oksidimit te komponimeve 

organike te paqendrueshme si dhe permes reaksioneve mes ozonit dhe alkenit. 

Burimet kryesore te formaldehideve ne ajrin e brendshem vijne nga mobiljet prej druri qe 

permbajne rreshire formaldehidi , si materialet izoluese, llaqe, shkuma, ngjyra, zbutes te rrobave, 

pastrues te qilimave dhe kepuceve, sapune lenge, shampo, kompjutere, fotokopje dhe produktet e 

letres. 



Ne tJupin e njeriut, ato depertojne permes inhalimit, digjestionit dhe absorbimit lekuror. 

Perqendrimet e formaldehideve ne banesa ndryshojne sipas: vjetersise se nderteses (pasi lirimi i 

formaldehideve zvogelohet me kalimin e kohes), temperatures, lageshtise relative dhe sezonit. 

Efektet perfshijne eren (e cila mund te shkaktoje shqetesime), acarim ndijor ne syte dhe rruget e 

siperme te ftymemarrjes, efekte ne mushkeri (astme dhe alergji) dhe ne fund ekzema. Veprimi 

afatgjate nga formaldehidet shkakton kancer nazofaringeal (10-12). 

Fmmaldehidet lidhen me perkeqesime te fillimit te astmes, dhe mendohet se ekspozimi ndaj tyre 

mund te rrise ndjeshmerine ndaj alergjeneve te tjere (1 3). 

1.2.3 Dioksidi i azotit (N0 2) 

Burimet kryesore te dioksidit te azotit ne ajrin e brendshem kane origjine nga trafiku rrugor, tymi 

i duhanit, pajisjet me gaz, dru, vajgur, furrat me qymyr, kaldajat, klimat per ngrohje, si dhe nga 

ambienti i jashtem. Distanca e ndertesave nga rruga poashtu ka ndikim ne perqendrimin e N0 2 

brenda. 

N02 si gaz futet ne organizem permes inhalimit, ku si pasoje kemi rritje te ndjeshmerise te personat 

asmatike dhe ata me semundje pulmonare obstruktive, si dhe iritim te syve. Ne ambiente te 

mbyllura, N02 zakonisht lirohet nga djegia e burimeve te energjise se gazit (14-20). 

1.2.4 Benzeni 

Burimi i benzenit ne ajrin e brendshem vjen nga aktivitete te ndryshme njerezore, mobiljet, 

materialet e ndertimit, garazhet e makinave, sistemet e ngrohjes dhe te gatimit, si dhe nga ajri i 

jashtem. Materialet e perdorura ne ndertimin dhe dekorimin e rrethojave jane burimet kryesore te 

benzenit ne ambiente te mbyllura (21). 

Emisionet e benzenit nga tymi i duhanit jane prej 430 deri ne 590 llg per nje cigare (22). 

Koncentrimet e benzenit gjate sezones se dimrit jane shpesh me te larta se ato ne ambientin e 

jashtem, si pasoje e ajrosjes se dobet te hapesirave (23 , 24). 



Inhalimi eshte 1ruga kryesore e ekspozimit te njeriut ndaj benzenit. Me inhalim, benzeni thithet 

dhe shpemdahet shume shpejt ne te gjithe trupin. Inhalimi akut i sasive te medha te benzenit 

zakonisht c;:on ne marrje mendsh, dobesi, eufori, dhimbje koke, te perziera, vizion te paqarte, 

semundje te frymemanjes, c;:negullime te zernres, demtim te melc;:ise dhe veshkave, paralize dhe 

zbehje. Ekspozimi kronik ndaj sasive relativisht te vogla mund te shkaktoje dhimbje koke, humbje 

te oreksit, pergjumje, nervozizem, shqetesime psiko1ogjike dhe semundje te sistemit te qarkullimit 

te gjakut si anemia. 

Benzeni eshte kancerogjen gjenotoksik dhe nuk ka nje nivel te sigurt ekspozimi qe mund te 

rekomandohet. 

Ne nivel nderkombetar, studimet kane gjetur se ekspozimi ndaj benzenit dhe rastet e leukemise te 

femijet jane te nderlidhura me jetesen prane nje stacioni karburanti (25) . 

1.2.5 Dioksidi i karbonit (C0 2 ) 

Burimet kryesore te C0 2 ne hapesirat e brendshrne jane produktet e frymemanjes se njerezve dhe 

kafsheve. Bimet 1eshojne gjithashtu dioksid karboni, por nese drita eshte mjaft e ndritshme per te 

filluar fotosintezen, ato mund te zvogelojne nive1et e dioksidit te karbon it ( 11 ). 

Ndersa perqendrimet e ngritura te C02 lidhen me ndikime shendetesore si: u1je e nivelit te 

vemendjes, vec;:anerisht te punonjesit e zyres dhe femijet e shkolles, si dhe me mungesat nga 

shkolla. Po ashtu, performanca e punetoreve lidhet me perqendrime te 1arta te C02 • 

Koncentrimet e C02 ne ajer te hapur sillen nga 380 ppm, ndersa ne zonat urbane arrijne deri ne 

500 ppm. Ne hapesirat e brendshrne, perqendrimet mund te anijne ne mijera ppm. Ne nje zyre te 

ajrosur natyra1isht, eshte verejtur se performanca e punetoreve eshte deri ne 12% me e u1et kur 

perqendrimet e C02 jane mbi 1400 ppm, krahasuar me zyrat e venti1uara mekanikisht, ku ky prag 

eshte 1000 ppm (6, 26). 

1.2.6 Ozoni (03 ) 

Ozoni kryesisht krijohet nga reaksionet fotokimike ne ajrin e ambientit, dhe prodhohet gjithashtu 

ne ambiente te mbyllura nga disa pajisje e1ektronike si printeret dhe fotokopjuesit. Ozoni mund te 

shkaktoje reaksione me siperfaqet dhe ndotesit e tjere te ajrit brenda, per te prodhuar komponime 

dhe grimca te reja ( 1 0). 



Emetimet nga trafiku ne pergjithesi kuptohen si shkaku kryesor i ndotjes se ozonit ne ajrin e 

jashtem (27), dhe gjithnje e me shume po konsiderohen si nje shkak i mundshem i semundjeve 

modeme te astmes, ekzemes dhe alergjive te tjera, te cilat me pare ishin te panjohura. Ndikimi 

shendetesor i ketyre reaksioneve eshte aktualisht i panjohur (11, 28-34). 

1.2. 7 Dioksidi i sulfurit (S02) 

Dioksidi i sulfurit (S0 2 ) njihet si irritues i rrugeve te frymemanjes, i prodhuar nga djegia e lendeve 

fosile, dhe per kete arsye eshte kryesisht i pranishem ne ambiente te mbyllura si rezultat i infiltrimit 

te ajrit te jashtem (35). Gjithashtu, prodhohet ne ambiente te mbyllura nga perdorimi i pajisjeve 

me gaz, djegia e qymyrit dhe naftes, si dhe ne proceset e shkrirjes se metaleve (37) . 

Dioksidi i sulfurit mund te reagoje me materjet grimcore per te prodhuar sulfate. Sulfati ne ajer 

eshte i pranishem pothuajse ekskluzivisht ne grimca me diameter mete vogel se 2.1 !J.m. Dioksidi 

i sulfurit ne ajer mund te shoqerohet me rritjen e viskozitetit te eneve te gjakut dhe mund te jete 

shkaktar i pavarur i semundjes ishemike te zemres, irritim, si dhe shton rrezikun nga infeksionet 

bakteriale te rrugeve te frymemanjes (17) . 

1.2.8 Monoksidi i karbonit (CO) 

Pjesa me e madhe e CO ne ambiente te brendshme prodhohet nga ngrohesit e gazit pa rrjedhje, 

pirja e duhanit, djegia jo e plate e karburanteve ne pajisjet e gatimit dhe ngrohjes, aJnmr r 

pamjaftueshem, djegia e qirinjve, si dhe emetimet e automjeteve nga garazhet. 

Nivelet e brendshme zakonisht jane aq te larta sa a tote jashtme. Nje alarm i monoksidit te karbonit 

kerkohet sa here instalohet nje pajisje e re ose zevendesuese me karburant te ngurte, por jo per 

pajisje te tjera. 

Monoksidi i karbonit (CO) lidhet me hemoglobinen ne gjak 200 here me lehte se oksigjeni, duke 

e lene trupin te uritur per oksigjen (36). Kjo ben qe transporti i oksigjenit ne inde te reduktohet ne 

menyre dramatike. Pasi hyn ne trup, gjysma e jetes se CO eshte rreth 4-5 ore. Nivelet e CO prekin 

kryesisht zemren dhe mushkerite, dhe mund te perkeqesojne kushtet para-ekzistuese si angina. 

Nivelet e larta te CO jane fatale, megjithate nivelet mete uleta shkaktojne dhimbje koke, lodhje 

dhe simptoma te ngjashme me ato te stomakut dhe gripit. Funksionimi mendor dhe fizik demtohet 

- nje person me ekspozim akut ndaj CO mund te duket i dehur. Personi i prekur mund te jete ne 

piken e kolapsit pa e kuptuar. 



Ne nje studim mbi efektet shendetesore te CO, Levy vuri ne dukje se CO mund te kete lidhje midis 

autizmit dhe vrregullimit te spektrit te autizmit dhe emetimeve te trafikut, pasi monoksidi i karbonit 

mund te kaloje barrieren placentare, duke ndikuar ne zhvillimin neurologjik ne miter (37). 

1.2.9 Grimcat e ajrit (PMz.s) 

Gtimcat perbehen nga nje perzierje komplekse e grimcave te ngurta dhe te lengshme te pezulluara 

ne ajer. Keto mund te perfshijne karbon, kimikate organike komplekse, sulfate, nitrate, amonium, 

klorur natriumi, pluhur mineral, uje dhe nje sere metalesh. Burimet kryesore te PM kane origjine 

nga djegia dhe transporti . Aktivitetet e ndertimit dhe prishjes jane gjithashtu burime te rendesishme 

lokale ne zonat urbane. Grimcat prodhohen edhe nga disa aktivitete gatimi (p.sh. skuqja). 

Fraksionet e mases se grimcave PM 2.5 ( deri ne 2.5 j..l.m ne diameter) dhe PM 10 ( deri ne 10 j..l.m ne 

diameter) maten zakonisht per shkak te rendesise se ketyre madhesive te grimcave ne lidhje me 

sistemin e frymemarrjes te njeriu. 

Organizata Boterore e Shendetesise (OBSH) ka gjetur se nuk ekziston ndonje nivel pragu nen te 

cilin PM ne ajer eshte i sigurt (17). Kjo do te thote se edhe ne nivele shume te uleta, ekspozimi 

paraqet rrezik per shendetin dhe rritje te ndjeshmerise ndaj semundjeve. Ndersa eliminimi i 

grimcave si pasoje e dukurive natyrore (p.sh . shperthimet vullkanike) nuk mund te kontrollohet, 

burimet e grimcave te krijuara nga njeriu, si djegia, kane mundesi per te reduktuar ekspozimet. 

Punime te shumta kane vleresuar kancerogjenitetin relativ te PMz.s (38). 

Karakteristikat e perqendrimeve te larta te grimcave te ngurta brenda hapesirave shtepiake, te cilat 

lidhen me PM2.s, kane origjine nga pirja e duhanit ne ambiente te mbyllura dhe prania e kafsheve 

ne shtepi. Nderkaq, perqendrimet e larta te PM10 brenda ambienteve shoqerohen me shpesh me 

vendbanimet urbane per shkak te perdorimit te stufave me gaz (39). 

Duke ndjekur tendencen qe sa me e vogel te jete madhesia e grimcave, aq me i madh eshte efekti 

shendetesor, grimcat ultra te imeta (UFP) duket se jane mete rrezikshmet per shendetin pasi jane 

mjaft te vogla per te kaluar murin qelizor dhe per te hyre direkt ne qarkullimin e gjakut dhe organet 

e frymemarrjes (21). 



1.2.1 0 Ndotesit biologjike 

Keto perfshijne fekalet nga pluhuri i marimangave te shtepise, mykun, grimcat kerpudhore, 

bakteret dhe polenin. Grimca te tjera alergjike mund te jene te pranishme per shkak te kafsheve 

shtepiake dhe demtuesve (1 0). 

1.2.1 0.1 Lageshtia e ambienteve te brendshme dhe myku 

Dihet se lidhen me inflamacionin e rrugeve te frymemarrjes, kongjestionin e hundeve, 

frymemarrjen e veshtiresuar, shtrengimin e gjoksit, kollitjen dhe acarimin e fytit. Ekspozimi i 

zgjatur ndaj niveleve te larta te lageshtires se brendshme dhe mykut shoqerohet me ulje te 

funksionit te mushkerive dhe probleme kronike shendetesore si astma. Ata qe tashme vuajne nga 

astma dhe alergjite kane me shume gjasa te kene simptoma me te renda kur ekspozohen. Sipas 

Organizates Boterore te Shendetesise, 300 mi1ione raste ne bote te astmes se femijerise i atribuohen 

kryesisht ekspozimit ndaj lageshtires se brendshme dhe mykut ( 40). 

Per sa i perket kontrollit te bioaerosoleve ne ajrin e brendshem ose te jashtem, ekzistojne dy 

menyra per ta arritur kete: 

• E para eshte zvogelimi i perhapjes se tyre. Lageshtia eshte agjenti i vetem kufizues per 

rritjen e mykut, dhe kontrolli i mykut arrihet me se miri duke kontrolluar nivelet e 

lageshtise se brendshme (reduktimi i lageshtires). 

• E dyta eshte permes ventilimit, qofte natyral apo mekanik. Nje faktor i rendesishem qe 

duhet pasur parasysh ne lidhje me ventilimin mekanik eshte higjiena e filtrave. Njesite e 

ajrit te kondicionuar jane te projektuar ne ate menyre qe duhet te mirembahen rregullisht, 

dhe filtrate tyre duhet te nderrohen rregullisht per te shmangur futjen e lendeve mikrobike 

ne ajrin e brendshem nga filtrate ndotur. Shumica e prodhuesve rekomandojne qe filtrat te 

pastrohen ose nderrohen 9do muaj (26). 

Lageshtia relative me e larte e ambienteve te brendshme (LR) eshte gjithashtu e lidhur me se 

shumti me nivelet e Penicillium-it ne ajer, ndersa aroma e mykut lidhej me ngushte me kepurdhat 

totale te ajrit ( 40). 

Te njejtat gjetje jane bere edhe nga studjues te tjere, te cilet treguan se kohezgjatja e mbajtjes hapur 

te dritareve te dhomes se gjumit shoqerohej me ulje te Aspergillus-it dhe rritje te Cladosporium 

(40). 



1.2. I 0.2 Ndotesit industriale 

Nje shume!lojshmeri e ndotesve " industriale" mund te krijohen ne zonat urbane, per shembull nga 

inceneratoret e djegies se mbeturinave, gazrat e prodhuara ne laboratore, kabinat e ngjyrosjes se 

automjeteve, impiantet e vogla per ngrohje dhe energj i, si dhe gjeneratoret me nafte . 

Marre ne konsiderate ekspozimin e njeriut ndaj ketyre ndotesve ne ambientin e brendshem, efektet 

e tyre ne shendetjane cilesuar si shkaktare te nje laramanie te madhe simptomash dhe semundjesh 

te njeriu, sidomos ne grupet e ndjeshme te popullsise si femijet, shtatzenat, te moshuarit dhe te 

semuret kronike. 

2. Qellimi 

Qellimi kryesor i ketij hulumtimi ka qene te ofroje informata mbi faktoret e rrezikshem te 

ekspozimit ne mjediset shtepiake dhe te jape rekomandime per reduktimin e ekspozimit ndaj 

ndotjes se brendshme te ajrit, si dhe per pasojat e tij ne shendetin e popullsise. 

3. Metodologjia e hulumtimit 

Instituti Kombetar i Shendetesise Publike te Kosoves ne Prishtine, gjate muajve janar-mars te vi tit 

2025 , ka realizuar nje studim mbi "Ndikimin e cilesise se ajrit te brendshem ne amviserite e 

Komunes se Prishtines". Mostratjane analizuar ne laboratorin e parametrave mjedisor, ku gjithsej 

jane testuar 200 parametra ne 20 amviseri te randomizuara ne Komunen e Prishtines; ne lagjet 

Ulpiana, te menza e studenteve, Sofali, Mati<;an, Vranjevc, Rruga B, Fushe Kosove, Qamerli, 

Lipjan, Muharrem Fejza, Rruga A, Dragodan, te Gorenje, Dardani, Mati 1 dhe Rruga C. 

Parametrat e testuar ishin: dioksidi i azotit, formaldehidet, benzeni, monoksidi i karbonit, dioksidi 

i karbonit, temperatura, lageshtia relative dhe materj et grimcore PM2.s. 

Per te realizuar aktivitetin ne amviseri, eshte shfrytezuar Protokolli i mostrimit per indikatoret e 

ndotjes mjedisore ne ajrin e brendshem sipas OBSH-se. 

3.1 Pajisjet e mostrimit dhe vendosja e sensoreve 

Senzoret per matjen e N02 , formaldehideve dhe benzenit brenda dhe jashte amviserive kane 

qendruar ne a to hapesira per 5 dite, dhe me pas mostrat jane analizuar ne laborator. 

A) Benzeni - Radiello Code 130, mostrues pasiv, sipas protokollit ISO 16000-1 (2004). 

Mostrat e marrajane analizuar ne laboratoret e QLT-se me GS-MS. 



B) Formaldehidet - Radiello Code 165, mostrues pasiv, sipas protokollit ISO 16000-2 

(2004 ), te analizuara me HPLC. 

C) N02 - Radiello Code 166, mostrues pasiv, sipas protokollit ISO 16000-15 (2008) . 

Instrumenti portativ me te cilin jane matur C02 , temperatura (T), lageshtia relative dhe CO eshte 

perdorur me programin Delta Log 10, versioni 0.1.5.3. Standardet e references: ASHRAE 62.1-

2004, Dekret Legjislativ 81 /2008. 

4. Rezultatet e matjeve te ndotesve specifike kimik ne amviserite e Prishtines 

Ne Komunen e Prishtines, ne 20 amviserite e monitoruara, pajisjet kryesore qe perdoren per 

ngrohjen e ambienteve te banimit ishin stufat e prodhuara, ngrohja qendrore individuate dhe 

nxemesit elektrike. 

Perderisa Kosova nuk i ka zhvilluar ende Udherrefyesit e saj mbi koncentrimet e ndotesve ne ajrin 

e brendshem, duhet te bazohemi ne Udherrefyesit Nderkombetare te OBSH-se, Agjencise 

Europiane per Mjedis dhe Agjencise per Mbrojtjen e Mjedisit te Brendshem ne SHBA. 

Meqenese njohurite e qytetareve mbi cilesine e ajrit te brendshem, gjate marrjes se mostrave ishin 

te ulta, nevoja per ngritje te vetdijsimit mbi perdorimin e substancave per pastrim, shprehite e tyre 

per tymosjen e duhanit Brenda, ajrosja e duhur e hapesirave ku qendrojne eshte e domosdoshme, 

pasi dihen qarte ndikimet e ndotesve kimik ne shendetin e popullates. 

Andaj , rezultatet e ketij studimi tregojne nivele te ndryshme te ndotesve kimik ne amviseri, duke 

pasqyruar ndikimin e burimeve te ngrohjes dhe ventilimit. 

Monitorimi i rregullt i ketyre ndotesve eshte i domosdoshem per identiflkimin e rreziqeve per 

shendetin e banoreve, sidomos te femijeve dhe personave me semundje kronike. 

Keto te dhena mund te sherbejne si baze per hartimin e politikave lokale per permiresimin e cilesise 

se ajrit ne ambientet e brendshme ne mbare vendin. 

Tabela 2. Koncentrimet e N0 2, formaldehideve dhe benzenit ne amviserite e Komunes se 

Prishtines ne ajrin e brendshem dhe te jashtem 



Kodi i Lokacioni Datat e mostrimit N02 Fonnaldehidet Benzeni 
amviserise jlg/m3 mg/m3 jlg/m3 

Lab. i pesticideve 24.01.2025 Brenda 63 16.18 1.02 
401 IIKSHPK 28.01.2025 Jashte 63 .3 16.07 0.85 

Rr.Hajrullah Abdullahu, 24.01.2025 Brenda 37 .9 14.53 1.06 

405 Bregu i Diellit 29.01.2025 Jashte 79.9 16.05 0.72 

24.01.2025 Brenda 48.6 13.84 0.85 

407 Bregu i Diellit 29.01.2025 Jashte 68 .85 15.61 0.75 

24.01.2025 Brenda 45.9 20.93 1.23 

409 Sofuli, Prishtine 29.01.2025 Jashte 31.74 15.35 0.86 

Rr.Veli Vraniq~ 29.01.2025 Brenda 46.31 10.31 1.26 

• 4U Mati<;an 04.02.2025 Jashte 44.05 6.11 0.58 

29 .01.2025 Brenda 71.75 21.12 0.99 

413 Rr. Drenica, Vranj eve 04.02.2025 Jashte 87.2 16.03 0.84 

06.02.2025 Brenda 21.35 15.84 1.16 

535 Rruga B, Prishtine 11 .02.2025 Jashte 52.04 14.62 0.88 

11 .02.2025 Brenda 35.94 21.3 1.24 

608 Fushe Kosove 18.02.2025 Jashte 47.26 18.3 1.07 

11 .02.2025 Brenda 34.99 17.42 1.55 

610 Qarnerlia, Prishtine 18.02.2025 Jashte 48.86 15.84 1.09 

13.02.2025 Brenda 38.69 10.13 1.05 

646 Lip jan 19.02.2025 Jashte 26 .66 11.61 0.89 

Muharrem Fejza, 20.02.2025 Brenda 34.39 12.6 1.11 

741 Prishtine 24.02.2025 Jashte 28.12 15.21 1.07 

18.02.2025 Bre nda 12.11 15.18 1.01 

737 Rruga A, Prishtine 24.02.2025 Jashte 33.74 14.63 0.84 

19.02.2025 Bre nda 34.29 18.03 1.14 
n 

' , 739 Dragodan 24.02.2025 Jashte 41.95 17.41 1.08 

Rr.Ndue Perlles~ 25 .02 .2025 Bre nda 30.23 26.21 1.15 

821 Mati 1, Prishtine 03 .03 .2025 Jashte 43 .9 21.18 0.91 

Vllezerit F azliu, 25 .02.2025 Brenda 32.89 16.79 0.99 

823 te Gorenje 03.03 .2025 Jashte 20.1 15.41 1.08 

25 .02.2025 Brenda 76.75 12.33 1.1 

825 Darda~ Prishtine 03.03 .2025 J ashte 63.95 11.86 1.01 

05.03 .2025 Bre nda 41.6 20.04 0.84 

968 Darda~ Prishtine 11.03 .2025 Jashte 123 17.83 0.81 

05 .03 .2025 Brenda 87.05 20.3 0.99 

995 Ulpiane,Te Lesna 11.03.2025 Jashte 100 18.46 0.98 

11.03.2025 Brenda 63.7 16.4 0.98 

1069 Rruga c, Prishtine 17.03 .2025 Jashte 49 .76 13.82 0.9 

Ulpiane, te shkolla 17.03.2025 Brenda 84.85 20.61 -

1144 Hasan Prishtina 24.03.2025 Jashte 85.45 18.55 0.81 



Paraqitja me GIS e pikave te matjes se cilesise se ajrit te brendshem 
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4. I Koncentrimet e N02 ne amviselite ne ajrin e brendshem dhe ate te jashtem 

Vlerat e dioksidit te azotit (N0 2 ) ne ajrin e brendshem te shtepive, shkollave apo <;erdheve jane 

shume te rendesishme per shendetin, ve<;anerisht per femijet dhe personat me semundje te 

ftymemarrjes , sepse N02 eshte nje ndotes i forte i ajrit dhe irritues i trugeve te frymemarrjes. 

Ne matjet e bera ne amviserite e Komunes se Prishtines, v1erat e N02 jane matur jashte dhe brenda 

shtepive. V1erat minima1e jashte kane qene: 20, 1 )lg/m3 ne trugen Vellezerit Fazliu (te Gorenje), 

26, 66 )lg/m3 ne Lipjan dhe 28, 12 )lg/m3 ne rrugen Muharrem Fejza. 

Ndersa vlerat maksimale te N02 jashte ishin: 123,2 )lg/m3 ne Dardani, 100 )lg/m3 ne Ulpiane (te 

banesat e Lesnes), 85,45 )lg/m3 ne U1piane te shkolla Hasan Prishtina dhe 87,2 )lg/m3 ne Vranjevc. 

Bazuar ne matjet e bera brenda amviserive, vlerat minimale te N0 2 kishin tejkalime ne rrugen A 

ne Prishtine me 12,1 )lg/m3
, 21 ,35 )lg/m3 ne rrugen B dhe 30,23 )lg/m3 ne rrugen Ndue Perlleshi 

(Mati 1). 

Ndersa tejkalimet maksimale te N02 brenda ishin ne lagjen Ulpiana (te Lesna) me 87,05 )lg/m3, te 

shkolla Hasan Prishtina 84,85 )lg/m3
, 76,75 ~tg/m3 ne lagjen Dardania dhe 71,75 )lg/m3 ne 

Vranjevc. 

Grafikoni 1. Koncentrimet e N02 ne ajrin e brendshem dhe ate te jashtem 
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4.2 Koncentrimet e formaldehideve ne amviserite ne ajrin e brendshem dhe ate te jashtem 

Vlerat e formaldehideve ne shtepi, institucione, kopshte apo shkolla jane nje tjeter shqetesim i 

rendesishem per cilesine e ajrit te brendshem, sepse formaldehidet jane lende toksike dhe 

potencialisht kancerogjene per njeriun. 

Ne matjet tona, koncentrimet minimale jashte ishin: 6,11 flg/m3 ne Mati<;an, 11 ,61 flg/m3 ne Lipjan 

dhe 11 ,86 flg/m3 ne Dardani. Koncentrimet maksimale ne ajrin e jashtem jane regj istruar ne: lagjen 

Mati 1 me 21 ,18 flg/m3
, ne Ulpiane te shkolla Hasan Prishtina me 18,55 flg/m3

, ne Ulpiane te Lesna 

me 18,46 flg/m3 dhe ne lagjen Dragodan me 17,41 flg/m3
• 

Bazuar ne matjet e bera brenda amviserive, vlerat minimale te fonnaldehideve ishin: 10,13 flg/m3 

ne Lipjan, 10,31 flg/m3 ne rrugen Veli Vraniqi ne Mati<;an dhe 12,33 flg/m3 ne Dardani . 

Ndersa vlerat maksimale te formaldehideve brenda ishin: 26, 21 flg/m3 ne rrugen Ndue Perlleshi 

(Mati 1 ), 21,3 flg/m3 ne Fushe Kosove dhe 21 ,12 flg/m3 ne Vranjevc. 

Grafikoni 2. Koncentrimet e formaldehideve ne ajrin e brendshem dhe ate te jashtem 
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4.3 Koncentrimet e benzenit ne amviserite ne ajrin e brendshem dhe ate te jashtem 

Sipas Organizates Boterore te Shendetesise (OBSH), benzeni eshte nje substance kancerogjene 

per njeliun dhe nuk ka nje nivel te sigurt ekspozimi ne ajrin e brendshem. Burimet kryesore te tij 

vijne nga tymosja e duhanit brenda, lendet djegese per ngrohje, ngjitesit, ngjyrat dhe pastruesit. 

Ne matjet tona, koncentrimet minimale te benzenitjashte ishin: 0,58 )J.g/m3 ne rrugen Veli Vraniqi 

ne Mati<;an, 0,72 )J.g/m3 ne nugen Hajmllah Abdullahu ne Bregun e Diellit dhe 0,75 ~Lg/m3 ne 

Bregun e Diellit. 

Ndersa koncentrimet maksimale te benzenitjashte ishin: 1,09 ).l.g/m3 ne Qamerli, ne Dragodan dhe 

ne nugen Vellezerit Fazliu (te Gorenja) me 1,08 )J.g/m3• 

Bazuar ne matjet e bera brenda amviserive, vlerat minimale te benzenit ishin: 0,84 )J.g/m3 ne 

Dardani, 0,85 ).l.g/m3 ne Bregun e Diellit dhe 0,99 ).l.g/m3 ne Vranjevc. 

Ndersa vlerat maksimale te benzenit brenda ishin: 1, 55 )J.g/m3 ne Qamerli, 1, 26 )J.g/m3 ne Mati<;an 

dhe 1, 24 )J.g/m3 ne Fushe Kosove. 

Grafikoni 3. Koncentrimet e benzenit ne ajrin e brendshem dhe ate te jashtem 

~g/m3 

1.8 

1.6 • 
1.4 t 
1.2 

1 

0.8 

.1 .. • • I • • • . . . . . ~ - .. 
.• . • • . -· - .Jt. ~ • -.. • 

0.6 • 0.4 

0.2 

0 

0 5 10 15 20 25 

• Benzeni brenda • Benzeni jashte 



4.4 Koncentrimet e C02 ne ajrin e brendshem te amviserive ne Komunen e Prishtines 

Vlerat e dioksidit te karbon it (C0 2) ne shtepi dhe shkoJi a jane tregues shu mete mire te cilesise se 

ventilimit ne ambientet e brendshme. Edhe pse C0 2 vete nuk eshte toksik ne nivele te zakonshme, 

nivelet e larta tregojne mungese ajrimi te duhur, gje qe mund te shkaktoje pergjumje, ulje te 

perqendrimit dhe diskomfort. 

Burimet kryesore te C02 ne ambientet e brendshme: 

Njerezit (frymemarrja) 

Aktivitetet e gatimit 

Mungesa e ventilimit natyral ose mekanik 

Efektet e niveleve te larta te C0 2 : 

Niveli i C02 (ppm) 

<800 ppm 

800-1 .200 ppm 

1 .200-2.000 ppm 

>2.000 ppm 

>5.000 ppm 

Efektet e mundshme 

Cilesi e mire e ajrit 

Fillim pergjumjeje, ulje perqendrimi 

Mungese ajrimi, lodhje, kokedhimbje 

Pergjumje e theksuar, perqendrim i dobet, ndjesi ngarkese 

E rrezikshme per ekspozim te gjate 

Ne matjet tona per C02 , koncentrimi minimal brenda ka qene 273 ppm ne rrugen A, e ndjekur nga 
Ulpiana dhe laboratori i pesticideve ne IKSHPK me 285 ppm. 

Ndersa koncentrimi maksimal i C02 brenda eshte regjistruar ne Ulpiane (te Lesna) dhe ne rrugen 

C, ku ka arritur 4.840 ppm, si dhe ne rrugen Ndue Perlleshi (Mati 1) me vlere 3.508 ppm. 

4.5 Koncentrimet e COne ajrin e brendshem te amviserive ne Komunen e Prishtines 

Simptomat e ekspozimit ndaj CO: 

Niveli i CO (ppm) 

0-9 

10-35 

35-100 

Efektet e mundshme 

Nuk pritet efekt 

Dhimbje koke, lodhje 

Marramendje, te perziera 



>100 

>400 

>800 

Rrezik serioz per jeten 

Mund te shkaktoje vdekje ne me pak se 3 ore 

Vdekje brenda pak minutash 

Duke krahasuar matjet tona ne lagje te ndryshme te Komunes se Prishtines, vlerat e maturate CO 

ishin brenda standardeve te parapara per monitorimin e ajrit te brendshem. 

4.6 Koncentrimet e temperatures (T) ne ajrin e brendshem te amviserive ne Komunen e Prishtines 

Vlerat e temperatures (T) ne mjediset e brendshme, si shtepia, dhoma e gjumit, dhoma e ndenjes 

dhe shkollat, jane shume te rendesishme si parametra te komforit, shendetit dhe perqendrimit, 

sidomos per femijet dhe te moshuarit. 

Ne matjet tona per temperaturen brenda, vlerat minimale kane qene: 20°C ne Matic;:an, dhe ne 

Ulpiane dhe Rrugen C temperatura ka zbritur deri ne ll.0°C. Ndersa vlerat maksimale te 

temperatures brenda kane qene: 39.0°C ne Vranjevc, 31.1 oc ne Qamerlia, dhe 30.6°C ne Fushe 

Kosove dhe Lipjan. 

4.7 Koncentrimet e lageshtise relative(%) ne ajrin e brendshem te amviserive ne Komw1en e 

Prishtines 

<;fare eshte lageshtia relative? 

Eshte perqindja e avujve te ujit ne ajer, krahasuar me sasine maksimale qe ajri mund te mbaje ne 

ate temperatw·e. 

Vlerat e lageshtise relative (RH - relative humidity) ne shtepi, dhome ndenjeje, dhome gjumi dhe 

shkolla jane thelbesore per rehatine, shendetin respirator, si dhe parandalimin e mykut dhe 

demtimeve ne materiale ndertimore apo mobilie. 

Gjate matjeve te ketij parametri, kemi verejtur tejkalime te vlerave maksimale ne: 

• Matic;:an: 77.7% 

• Bregu i Diellit: 73.5% 

• Rruga B: 68.1% 

• Mati 1: 65.3% 

• Vranjevc: 62.2% 



• Laboratori i pesticideve ne IKSHPK: 61.2% 

Ne piken matese teRr. Muharrem Fejza clhe ne Mati 1 nuk eshte kryer matja per shkak te 

mungeses se aparatit. 

Grafikoni 40 Koncentrimet e C02, CO, temperatures (T) dhe lageshtise relative ne ajrin e 

brendshem te amviserive ne Komunen e Prishtineso 
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Vlerat e PM2 o5 (grimca te imta me diameter :S 205 mikrometra) ne shtepi, dhome gjumi, dhome 

ndenjeje clhe shkolla jane nder treguesit mete rendesishem te cilesise se ajrit te brendshemo Keto 

grimca jane shume te vogla, hyjne lehtesisht ne mushkeri dhe mund te kalojne ne gjak, duke 

shkaktuar probleme afatgjata shendetesore, vec;anerisht te femijet, te moshuarit dhe personat me 

semundje kronikeo 

Burime te zakonshme te PMzos ne ambiente te brendshme: 

• Gatimi (sidomos me vaj te nxehte ose gaz) 

• Duhanpirja 



• Djegia e qirinjve ose temjanit 

• Ngrohja me gaz, dru ose nafte 

• Ndotja nga jashte qe hyn permes dritareve ose dyerve 

OBSH thekson se <;do rritje mbi nivelet e rekomanduara rrit rrezikun per probleme shendetesore, 

Sl: 

• Semundje te zernres 

• Kancer i mushkerive 

• Probleme te zhvillimit te femijet 

• Astma dhe semundje te tjera te frymemarrjes 

• Ulje e funksionit te mushkerive te femijet 

• Semundje kardiovaskulare dhe neurologjike 

• Efekte te demshme ne zhvillimin e trurit te femijeve te vegjel 

Matjet e koncentrimeve te PMz.s jane bere me PurpleAir Sensor dhe jane kalkuluar me program 

specifik softuerik. 

Ne studimin tone, vlerat minimale te PM2 . 5 ishin: 

• 4.1 )..lg/m3 ne Rrugen c dhe Qamerli 

• 5.5 )..lg/m3 ne Ulpiane, te shkolla "Hasan Prishtina" 

• 6.8 ~Lg/m3 te Gorenje 

Ndersa vlerat maksimale kane shenuar tejkalime te dukshme: 

• 285 )..lg/m3 ne Fushe-Kosove 

• 307 )..lg/m3 ne Rrugen Muharrem Fejza 

• 421 )..lg/m3 ne Vranjevc 

• 461 )..lg/m3 ne Sofali 

• 579 )..lg/m3 ne lagjen Bregu i Diellit 
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5. Rekomandimet 

Ky studim krijoi nje baze njohurish per te adresuar pabarazite e ndotjes se ajrit ne amviserite e 

Kosoves dhe per te kuptuar perdorimin e energjise dhe ndikimet e saj shoqerore e shendetesore. 

• Perdorimi i energjise elektrike dhe drurit ishin burimet me te zakonshme te ngrohjes ne 

Komunen e Prishtines. 

• Urgjentisht duhet te behet harmonizimi i udherrefyesve kombetare ne Kosove mbi normat 

e lejuara te ndotesve ne ajrin e brendshem me ato nderkombetare. 

• Duhet te zhvillohen rregullore kombetare per ajrin e brendshem, me vlera kufitare dhe 

udhezuese te percaktuara. 



• Te hartohen plane lokale te veprimit ne nivel komunal ne tere Kosoven per menaxhimin e 

cilesise se ajrit te brendshem, permes matjeve te parametrave kryesore si C0 2 , LR, T, N02 , 

PMz.s, benzeni, NOz, forrnaldehidet dhe ndotesit biologjike. 

• Duhet te fuqizohen kapacitetet institucionale dhe teknike te agjencive kombetare dhe lokale 

te shendetit publik, me qellim monitorimin e banes shendetesore dhe ekonomike nga 

ndotja e ajrit te brendshem ne Kosove. 

• Te nitet ndergjegjesimi i qytetareve per te jetuar pa tym duhani brenda shtepise, per te bere 

ajrosje te rregullt ne ambiente te mbyllura dhe per te perdorur altemativa per gatim dhe 

ngrohje me me pak ndotje. 

• Popullata duhet te informohet mbi rreziqet e ekspozimit ndaj ndotesve specifike dhe te 

zhvillohet nje vetedijesim kombetar per menyrat efikase te ngrohjes. 

• Kosova ka mungese te stafit profesional shendetesor qe merret me kimikatet ne mjediset e 

brendshrne; prandaj duhet te promovohet hulumtimi nga profesionistet e shendetit publik. 

• Duhet te zhvillohen programe, fushata edukative dhe trajnime per profesionistet 

shendetesore (punonjesit e shendetit publik, mjeket pediater, pulmologet, kardiologet, 

mjeket familjare) , per te rritur ndergjegjesimin per efektet shendetesore te NAB ne familjet 

kosovare. 

• Te krijohet bashkepunim 

shendetesor. 

ngushte mes qytetareve, vendimmarresve dhe sektorit 

• Ky studim ka vene ne pah se hulumtime te tilla duhet te kryhen edhe ne te ardhmen ne 

Kosove, sidomos gjate sezonit te dirnrit, per te reduktuar ekspozimin ndaj ndotesve te 

rrezikshem ne ajrin e brendshem. 

• Rezultatet e ketyre vleresimeve duhet te sherbejne si baze per percaktimin e perparesive 

dhe manjen e vendimeve ne te gjitha nivelet (nga lokale ne qendrore), si dhe per te 

monitoruar efektivitetin dhe efikasitetin e masave, veprimeve dhe politikave te nderrnarra. 



6. Konkluzionet 

Perberesit e ndotesve kimike ne ajrin e brendshem jane faktore rreziku per shendetin e femijeve, 

grave dhe te moshuarve ne Kosove. Pem1iresimi i cilesise se ajrit ne mjediset e brendshme dhe 

minimizimi i efekteve te demshme nga ndotesit kimike jane fusha prioritare te veprimeve dhe 

aktiviteteve te OBSH-se. 

Kompleksiteti i cilesise se ajrit te brendshem paraqet nj e sfide kur vleresohet cilesia e tij . Strategjite 

per sigurimin e nje ajri cilesor te brendshem duhet te perfshijne shtepite dhe ndertesat kolektive te 

banimit publik apo privat, shkollat, institucionet e qendrimit ditor, <;erdhet, si dhe institucionet 

publike dhe private. Duhet te njihen burimet potenciale te ndotesve (aktive apo pasive), llojet e 

ndotesve (grimca biologjike, themnija gazore), masat e kontrollit (organizative dhe teknologjike), 

ventilimi dhe pastrimi i ambienteve. 

Ndotja e ajrit rrit vdekshmerine dhe semundshmerine nga semundjet kronike jo ngjitese, si ato 

kardiovaskulare dhe te frymemarrjes. Ky studim ka vene ne pah se hulumtime te tilla duhet te 

vazhdojne ne Kosove, sidomos gjate sezonit te dimrit, per te reduktuar ekspozimin ndaj ndotesve 

te rrezikshem ne ajrin e brendshem. 

• Bazuar ne matjet e bera brenda amviserive, vlerat minimale te N02 kane qene: 12.1 j.lg/m3 

ne Rrugen A ne Prishtine, 21.35 j.lg/m3 ne Rrugen B dhe 30.23 j.lg/m3 ne Rrugen Ndue 

Perlleshi (Mati I). Ndersa vlerat maksimale te N02 jane regjistruar ne: lagjen Ulpiane (te 

Lesna) me 87.05 j.lg/m3
, te shkolla "Hasan Prishtina" me 84.85 j.lg/m3

, ne lagjen Dardania 

me 76.75 j.lg/m3 dhe ne Vranjevc me 71.75 j.lg/m3
• 

• Bazuar ne matjet e bera brenda amviserive, vlerat minimale te formaldehideve kane qene: 

10.13 j.lg/m3 ne Lipjan, 10.31 j.lg/m3 ne Rrugen Veli Vraniqi (Mati<;an) dhe 12.33 j.lg/m3 ne 

Dardani. Ndersa vlerat maksimale kane qene: 26.21 j.lg/m3 ne Rrugen Ndue Perlleshi (Mati 

1), 21.3 j.lg/m3 ne Fushe Kosove dhe 21.12 j.lg/m3 ne Vranjevc. 

• Bazuar ne matjet e bera brenda amviserive, vlerat minimale te benzenit kane qene: 0.84 

j.lg/m3 ne Dardani, 0.85 j.lg/m3 ne Bregun e Diellit dhe 0.99 j.lg/m3 ne Vranjevc. Ndersa 

vlerat maksimale jane regjistruar: 1.55 j.lg/m3 ne Qamerli, 1.26 j.lg/m3 ne Mati<;an dhe 1.24 

j.lg/m3 ne Fushe Kosove. 



• Duke krahasuar matjet ne lagje te nd1yshme te Komunes se Prishtines, vlerat e CO kane 

qene brenda standardeve te parapara per monitorimin e ajrit te brendshem. 

• Ne matjet e C02 , koncentrimi minimal brenda ka qene 273 ppm ne Rrugen A, i ndjekur 

nga Ulpiana dhe laboratori i pesticideve ne IKSHPK me 285 ppm. Ndersa koncentrimi 

maksimal i C02 ka qene ne Ulpiane (te Lesna) dhe Rrugen C me vlera deri ne 4840 ppm, 

si dhe ne Rmgen Ndue Perlleshi (Mati 1) me 3508 ppm. 

• Koncentrimet maksimale te temperatures brenda jane regjistmar ne: lagjen Vranjevc me 

39.0°C, Qamerli me 31.1 oc dhe ne Fushe Kosove e Lipjan me nga 30.6°C. 

• Lageshtia relative eshte matur ne te gjitha pikat monitomese, ku tejkalimet mete larta jane 

regjistruar ne: lagjen Mati<;:an me 77.7%, Bregu i Diellit me 73.5%, Rruga B me 68.1 %, 

Mati 1 me 65 .3%, Vranjevc me 62.2% dhe laboratori i pesticideve ne IKSHPK me 61.2%. 

Ne Rrugen Muhanem Fejza dhe ne Mati 1 nuk ka pasur matje per shkak te mungeses se 

aparatit. 

• Koncentrimet maksimale te PM2 . 5 kane pasur tejkalime te dukshme ne: Fushe Kosove me 

285 J..Lg/m3
, Rrugen Muharrem Fejza me 307 J..Lg/m3

, Vranjevc me 421 J..Lg/m3
, Sofali me 461 

~Lg/m3 dhe Bregu i Diellit me 579 J..Lg/m3
. 
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